
 1 

Metodický pokyn č. 01/2023 

Standard školitele doktorského studijního programu Dramatická umění DF JAMU 

 

PREAMBULE 

Standard školitele doktorského studijního programu Dramatická umění Divadelní fakulty JAMU 

vymezuje roli, povinnosti a odpovědnosti školitele a nastavuje základní rámec jeho vztahu s jím 

vedeným studentem doktorského studia. 

Odborný vztah a spolupráce mezi školitelem a studentem doktorského studijního programu je pro 

úspěšné studium, realizaci disertačního projektu a jejich dokončení zásadní. Školitel má 

odpovědnost za odborné vedení studenta. Jeho podněty jsou ve vztahu k formování tématu a 

podoby disertačního projektu a jeho realizace klíčové. Současně je třeba jeho roli vnímat i šířeji 

jakožto průvodce studenta doktorským studiem. 

ČÁST PRVNÍ 

ŠKOLITEL, JEHO JMENOVÁNÍ A ODVOLÁNÍ 

Čl. 1 

Školitel 

(1) Školitel je akademickým pracovníkem s titulem docent či profesor v pracovním úvazku na 

Divadelní fakultě JAMU.  

(2) Školitelé, kteří nejsou docenty či profesory, musí být schváleni Uměleckou radou Divadelní 

fakulty JAMU a současně musí být držiteli titulu Ph.D. K jejich zapojení by mělo docházet ve 

výjimečných a řádně zdůvodněných případech. Školitel bez titulu docent či profesor smí vést 

maximálně jednoho doktoranda. 

(3) Školitel musí vykazovat odpovídající tvůrčí, tedy uměleckou, vědeckou či výzkumnou činnost a 

výsledky relevantní charakteru jeho oboru. Svou odborností, kompetencemi, morální a 

akademickou integritou je zárukou kvalitního a řádného vedení studenta. 

(4) Školitel disponuje dostatkem času pro vedení studenta a prokazuje adekvátní znalosti platné 

legislativy a vnitřních předpisů JAMU vztahujících se k doktorskému studiu.  

Čl. 2 

Jmenování školitele 

(1) Školitele daného studenta jmenuje děkan Divadelní fakulty JAMU na návrh Oborové rady 

doktorského studia. Pověření školitele děkanem musí být založeno ve spise studenta 

doktorského studijního programu.  



 2 

Čl. 3 

Odvolání školitele 

(1) Školitele daného studenta odvolává děkan Divadelní fakulty JAMU na návrh Oborové rady 

doktorského studia. Odvolání školitele děkanem musí být založeno ve spise studenta 

doktorského studijního programu. 

(2) K odvolání školitele může dojít z důvodů neplnění povinností na straně školitele, nebo na 

základě odstoupení školitele.  

 

ČÁST DRUHÁ 

PRÁVA A POVINNOSTI ŠKOLITELE 

Čl. 1 

Individuální studijní plán 

(1) Školitel má povinnost sestavit spolu s doktorandem na začátku jeho studia individuální studijní 

plán, ve kterém kromě předmětů uvedených ve studijním plánu pro doktorský studijní program 

může navrhnout absolvování dalších předmětů nebo například samostatné studium literatury 

a dalších relevantních pramenů. 

(2) Na začátku každého akademického roku student spolu se školitelem individuální studijní plán 

pro nadcházející ročník studia zaktualizuje. Součástí aktualizace je rovněž předběžný 

harmonogram souhrnně orientovaných konzultací vztahujících se k práci na disertačním 

projektu.  

(3) Školitel průběžně sleduje plnění studijních povinností studenta a pravidelně s ním konzultuje 

průběh a výsledky studia. Konzultace mohou probíhat různými prostředky (osobně, pomocí 

prostředků komunikace na dálku). Jejich objem vychází z kreditové zátěže předmětů, na nichž 

se školitel podílí, resp. jež vede, a které jsou součástí individuálního studijního plánu studenta. 

Souhrnně orientované konzultace vztahující se k práci na disertačním projektu a jejím 

výsledkům probíhají v minimálním objemu 3 konzultací za semestr. 

(4) Školitel pravidelně (nejméně však na konci každého semestru 4letého standardního studia) 

písemně hodnotí plnění individuálního studijního plánu a toto hodnocení předkládá oborové 

radě ke schválení, a to prostřednictvím Informačního systému JAMU. 

Čl. 2 

Disertační projekt 

(1) Doktorand je do studia přijat s tématem a návrhem projektu. Školitel schvaluje fokusaci širšího 

tématu do podoby disertačního projektu a pomáhá doktorandovi s jeho dalším zpřesňováním. 



 3 

(2) Téma disertační práce a jeho rozpracování v podobě disertačního projektu je součástí 

individuálního studijního plánu a jeho aktualizací. 

(3) Školitel je povinen účastnit se prezentace studenta v předmětu Doktorský seminář, která 

probíhá 1x za semestr v průběhu 4 let standardního studia studenta a o jejímž konání je školitel 

dostatečně včas informován. Školitel se prezentace zúčastňuje prezenčně, ve výjimečných 

případech a jsou-li k tomu objektivní důvody, online. 

Čl. 3 

Další práva a povinnosti ve vztahu ke studentovi 

(1) Školitel podporuje studenta v průběhu jeho studia a realizace disertačního projektu, 

doporučuje mu odpovídající prameny, poskytuje mu metodologickou podporu. Pomáhá mu 

s navazováním relevantních odborných kontaktů v ČR i zahraničí, poskytuje mu informace o 

možnostech finanční podpory jeho bádání, podporuje jej při prezentaci a publikací výsledků 

výzkumu. Metodicky jej vede při přípravě a realizaci projektů specifického výzkumu či jiných 

výzkumných grantů zaměřených na podporu juniorních výzkumníků. Zprostředkovává mu 

poznatky z pedagogické práce a poskytuje podporu v případě, že má studen zájem zapojit se 

do výukového procesu. 

(2) Spolu s oborovou radou se vyjadřuje ke studijním záležitostem studenta (uznávání předmětů, 

přerušení studia atd.), a to po celou dobu studia. 

(3) Školitel může navrhnout oborové radě ustanovení konzultanta z řad odborníků k tématu 

disertačního výzkumu, který je díky svým speciálním odborným znalostem, tvůrčím a/nebo 

metodickým zkušenostem schopen vést studenta v rámci určitého věcného nebo časového 

úseku studia. 

Čl. 4 

Ostatní práva a povinnosti 

(1) Školitel se účastní informačních setkání pro školitele studentů doktorského studia pořádaných 

obvykle 1–2krát za akademický rok. Rovněž má možnost účastnit se seminářů pro školitele a 

obdobných vzdělávacích akcí. 

(2) Začínající školitelé, kteří byli vedením studenta doktorského studia pověřeni poprvé, mají 

povinnost zúčastnit se vstupního školení, pořádaného organizačním pracovníkem Studijního 

oddělení Divadelní fakulty JAMU. 

(3) Školitel smí vést maximálně 3 studenty doktorského studijního programu Dramatická umění 

studujících ve standardní době studia. Školitel bez titulu docent či profesor smí vést maximálně 

jednoho doktoranda. 



 4 

 

ČÁST TŘETÍ 

OFICIÁLNÍ KONZULTANT 

(1) V případě, že školitel spolu se studentem doktorského studia dospějí k tomu, že je pro 

úspěšnost přípravy a realizace disertačního projektu potřeba posílit jejich spolupráci 

o oficiálního konzultanta, navrhnou toto řešení Oborové radě v rámci projednávání 

individuálních studijních plánů.  

(2) Oborová rada návrh na jmenování oficiálního konzultanta předložený školitelem projedná. 

V případě schválení předloží návrh na jmenování oficiálního konzultanta děkanovi, a to včetně 

časového vymezení působení konzultanta v této pozici. 

(3) Konzultační spolupráce je ve vztahu k Divadelní fakultě a předmětnému disertačnímu projektu 

smluvně ošetřena. V rámci každoročního hodnocení plnění individuálního studijního plánu 

doktorand spolupráci s oficiálním konzultantem reflektuje a toto zhodnocení předkládá 

školiteli, potažmo Oborové radě.     

 

Standard školitele doktorského studijního programu Dramatická umění DF JAMU byl projednán 

Oborovou radou Divadelní fakulty JAMU na jednání dne 2. 6. 2023. Ve formě metodického pokynu 

vstupuje v platnost od začátku akademického roku 2023/2024, tedy od 2. 10. 2023. 

 


